Concile de Florence (XVI^e œcuménique) : « En Jésus-Christ tout ce qui est de l'homme n'est pas séparé de la divinité, *il est un et le même et INDIVIS* ».

On voit par ces textes que l'unité de subsistance est aussi nettement affirmée par l'Eglise que l'unité de personne. D'ailleurs, s'il

fallait distinguer entre l'une et l'autre, cette distinction s'entendrait d'une simple dignité, plus éminente mais accidentelle, que la personne ajouterait à l'individualité. Mais alors, l'union hypostatique — faite dans la personne du Verbe et non pas dans sa subsistence — ne serait plus substantielle, mais simplement accidentelle. Or, cela encore est expressément condamné : « Si quelqu'un distingue, après l'Incarnation, deux subsistances dans le Christ, en ne les unissant que par la communication d'une dignité plus haute (*κατα τὴν ἀξίαν*), qu'il soit anathème! » (Conciles œcuméniques d'Ephèse et de Constantinople II).

Donc, contrairement à l'affirmation de l'auteur que je réfute, il faudra dire que le *Quelqu'un* qui subsiste dans la nature humaine de Jésus-Christ est Dieu substantiellement et non point par assumption, par la raison toute simple que ce quelque'un est le Verbe. Et cela encore a été spécialement défini : « Quiconque ne reconnaît pas que c'est le même Seigneur et Dieu, Jésus-Christ qui subsiste de deux natures substantiellement unies, qu'il soit anathème! » (Concile de Laïran, a. 649).

II

« Ni Dieu le Père ni Dieu-Trinité n'engendre l'individualité humaine » qui s'appelle Jésus, lequel *n'est* donc pas Fils de Dieu. Et toutefois, » il pourra être dit tel. Pourquoi?

» 1^o Parce que Dieu lui tient lieu de père terrestre, en ce qu'il » donne à Marie suffisance à être sa mère sans le concours d'un » homme.

» 2^o Parce que cet Homme, Dieu le fait être Dieu, en l'adjoignant, » en le subjoignant au Verbe, en le personnisant, lui homme conçu » et qui naîtra neuf mois plus tard, en le personnisant dans le » Verbe qui est Dieu et qui, étant Dieu, ne sera pas conçu par » Marie et ne naîtra pas de la Vierge.

» Ce n'est donc pas le Verbe éternel que Marie a conçu, qui est » né d'elle et qu'elle a nommé Jésus; c'est Jésus, c'est l'Homme per- » sonnifié dans le Verbe, c'est proprement l'Homme-Dieu.

» Et Marie est mère de Dieu, de cela seulement qu'elle va conce- » voir et qu'elle enfantera l'Homme qui est Dieu, le *Quelqu'un* subs- » tantiellement homme, qui n'est Dieu que par subjonction au Verbe, » que par personnalisation extrinsèque dans la seconde personne de » la Trinité »